Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Et primo, vtrum voluntas ad aliquid naturaliter moueatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. X.

Super Questionis decima Articulum primum.

IN questionis decima articulo primo, Scito quod ly; naturaliter, in tunc possum, sumitur ut distinguitur contra ly; liberè.

In corpore eiusdem primi articuli, dubium occurrit ex eo, qd
author diuertere videtur a proposito, dum qualitatis est de naturali, ut distinguitur contra liberum: & solutio questionis est de naturali, ut distinguitur contra accidentale, ut patet in sita.

¶ Ad hoc breuer dicitur, qd quia naturale, ut distinguitur contra liberum, requiri ad naturale, deft, substantiale (omnino enim substantiale, et naturale) ex hoc qd author declaravit, in voluntate inueniri motum naturalē, id est, substantiale opime facit quodlibet. An sit talius motus naturalis, ut distinguitur contra liberum? Ea autem sit ratio pro causa, qd significata videlicet ratio significata per nomine Naturalis, aperte ostendit, qd naturale, ut distinguitur contra liberum. Etiam autem sit ratio pro causa, qd significata videlicet ratio significata per nomine Naturalis, aperte ostendit, qd naturale, ut distinguitur contra liberum.

¶ Secundū, qd voluntas ad aliquid naturaliter moueatur.

¶ Tertiū, qd voluntas de necessitate moueatur ab appetitu inferiori.

¶ Quartū, qd voluntas de necessitate moueatur ab exteriori motiuo, quod est Deus.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum voluntas ad aliquid naturaliter moueatur.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, qd voluntas non moueatur ad aliquid naturaliter. Agens enim naturale dividitur contra voluntarium, ut patet in principio 2. * Physicor. non ergo voluntas ad aliquid naturaliter moueatur.

¶ 2 Prat. Id quod est naturale, inest alicuius semper, sicut igni esse calidum: sed nullus motus inest voluntate, id est, naturaliter, id est, summa. Hæc autem æquivalere naturali, ut distinguitur contra liberum, patet ex eo, quia liberum habet pro causa, id est, naturale autem, esse. Id enim solum libere fit, quod fit quia vult: & id solum naturaliter inest, quia est, ut in prima parte dictum est. Quicquid autem, secundum substantiam, seu, per se inest, clare patet quod inest, quia talis est, substantialis est, & non quia sic vult. Nulla ergo diversio hic fit, sed alia per cursum naturalis, ex qua doceremur naturalitatem in omnibus inuenire, sicut author fecit. Ex hac enim ratione naturalis, adiuncta altera propositione communis, scilicet quod per se prius est his, que non sunt per se, inuitu voluntalem regulam, scilicet, quod principium convenientium alicuius inest naturaliter, id est, per se, & secundum substantiam, & quia est talis natura, & non quia vult. Ex hac enim regulâ, subintellecta minore, scilicet, quod motus convenientes voluntati, sunt ordinati secundum rationem principij & principiati, quod est per se notum, statim habetur intentum, scilicet quod aliquis motus inest voluntati secundum substantiam per se naturaliter, quia est talis, & non quia vult.

¶ In eiusdem articuli corpore, nota triplex ponit naturaliter voluntum. Primo bonum: secundò beatitudinem: tertio omne conuenientis uolentis secundum suam naturam. Et de primis quide duobus, evidens ratio in litera redditur: de tertio autem non. Vnde & dubitatur & de ipso, & de eius ratione. De ipso quidem, quia experimur oppositum, dum eligimus non conuenientiam secundum naturam, ut nescire, non vivere. Nec etiudatur dicens, quod hoc appetimus per accidens: quoniam opposita eorum que naturaliter voluntas, nec per se, nec per accidens velle possumus: ut patet de primo & secundo. De ratione vero, scilicet, quia per voluntatem appetimus etiam pertinentia ad alias potentias, & totum hominem: quandoquidem nulla appetit connexio huiusmodi ad illam conclusionem. Vnde enim sequitur, Per voluntatem appetimus etiam pertinentia ad alias potentias & totum hominem: ergo naturaliter voluntas omnia conuenient-

ARTICUL. 27

Atia volentibus secundū suam naturā? Ad primum horum breuer dicitur, qd sicut in rebus exterioribus naturale inuenitur duplicitas, si semper, vel frequenter. (Motus enim celestes naturales sunt, ut vniuersaliter, & semper ineficientes a naturali curlo: motus autē inferiores, naturales sunt, ut in pluribus, & frequenter inde-

ficiētes) ita & in voluntatis motibus naturalibus inuenit naturalitas vtrōq; modo.

¶ 3 Prat. Natura est determinata ad unum. sed voluntas se habet ad opposita. ergo voluntas nihil naturaliter vult.

SED CONTRA est, quod motus voluntatis sequitur, actum intellectus: sed intellectus aliqua intelligit naturaliter. ergo & voluntas aliqua vult naturaliter.

RE S P O N. Dicendum, quod sicut Boetius dicit in l. br. de duabus naturis, * & Philosophus in s. † Metaphysic. Natura dicitur multipliciter: quandoque enim dicitur principium intrinsecum in rebus mobilibus: & talis natura est vel materia, vel forma materialis, ut patet in 2. * Phys. Alio modo dicit natura quilibet substantia, vel quodlibet ens: & secundum hoc, illud dicitur esse naturale rei, quod conuenit ei secundum suam substantiam. & hoc est, quod per se inest rei. In omnibus autem, ea quae non per se inest, reducuntur in aliquid quod per se inest, sicut in primum: & ideo necessarie est, qd hoc modo accipiendo naturam, semper d principium in his quæ conuenient rei, sit naturale. & hoc manifestè apparet in intellectu. Nam principia intellectualis cognitionis sunt natura-

Continuitas in instituta habituata pōt in iusti facie: entia voluntas naturaliter inclinata in bonū conuenientis volenti secundū suam naturā, pōt eiū oppositū velle. ¶ Ad secundū vero dī, qd licet verba illa litera si sola sumantur, non inveniuntur nisi extensio voluntatis, & eius obiecti ad hoc tertium: si tamē intelligantur coniuncta & precdētibus, inferunt naturalitatem

motus voluntatis in hoc tertium. Ad cuius evidentiam sicut, qd voluntas triplices sumitur, ut quidam potentia: secundū, ut eliciens ex quodam in quiddam: tertio, ut appetitus ipsius totius uolentis. Et quidam quia voluntas potentia quidam est, ideo naturaliter fertur in bonum, quod est uolitum, primo positiū in litera. Quilibet enim potentia naturaliter determinata est ad suū obiectū, ita quod non pōt in oppositum. Quia uero est voluntaria cuiusdam ex quodam secundum rationem cauti & cauifati: ideo naturaliter uolit beatitudinem, quia finale principium est: quod uolitum, est secundo positiū. Quia autem est a natura data uolenti, non solum ut uelit sibi ipsi voluntati, sed etiam ut uelit ipsi uolenti secundum seipsum & suas partes: ideo naturaliter multibonum conueniens uolenti ē suam naturam: quod est, uolitum tertio loco in litera positiū. Quodlibet enim horum trium habet rationē primi per se, & secundum substantiam. Obiectum enim & primo respectum principium, est causa caterorum: proprium uero intra principij rationē clauditur. Amabile enim quia sunt ad alios, uenient ex amabilibus ad se. Et si hoc longius repetendum effet, dicendum est, qd quia uolit pendet ex uolito & uolente, utrumque initium voluntariorum motū indūm est oportet. Et ex uolito quidem inditus est voluntati motus in beatitudinem, qui utpote motus in fine primariam, completentē in se totā obiecti perfectionē, principiū ex ea parte est reliquiorū motū, ex parte uero uolitatis, inditus est voluntati motus in propriū bonū: utrūque n. tradidit Arist. dixit: Amabile quidē bonum, unicuique aut propriū. Cum igitur author ex hoc, qd uolante ut uolitum non solum ad ipsam spectantia, sed etiā ad uolentem, intulit qd naturaliter voluntas conuenientia secundum naturā, ueram causam reddidit, intendens pro medio assūmēre, qd voluntate fortis sumus pro nobis, ac per hoc ad propriū bonū determinatam. Vnde & in q. de uirtut. ar. 5. & inferius in q. 50. & 56. Nulla uirtus in voluntate ponitur ad propriū uolentis bonū: quia ad hoc naturaliter determinata est.

¶ In response ad primum eiusdem articuli, aduerte distinctionē de Prima Secundæ S. Thomæ. p. 3 voluntate.

*Boetius pau
lo a princi
pio lib.
Text. s. 10. 2.*

D. 196.

QVAEST. X.

voluntate. consideratur. n. multipliciter. Sed quantum ad proposi- F
tum litera numeri dupliciter. s. ut res, & ut causa. Eft. n. & in gene-
re rei res talis puta, apta nata velle : & in genere causarum talis,
puta, libera. Cum autem voluntas distinguitur contra naturam,
non distinguitur, vt res talis contra talem rem, sed vt causa talis
contra causam reale.

Est. n. res talis, sapientia velle, natura q[uod]am habens sibi conaturalia, sicut & cetera naturae: sed talis causa, felicitati libera ut sic, non est talis causa, qualis est natura. Hec enim est causa, quia elicet per hoc est causa determinata ad unum. Illa vero causa, q[uod]a vult: ac per hoc est causa libera ad utrilibet. Vnde distinguuntur voluntas & natura in ratione cause, secundum proprias causarum differentias. Propter quod & in secundo Physic. & in 9. Metaphy. non nisi in ordine eorum, vel principiorum distinguuntur. Et si in his perplexeris, q[uod] ratio causa in natura spectat ad eam in quantum res est, videbis pariter, q[uod] voluntas utrinque causa rationem habet. Nam quatenus res talis est literata. Similiter etiam principium motuum voluntariorum oportet esse aliquod naturaliter voluntum. Hoc autem est bonum in communione, in quod voluntas naturaliter tendit: sicut etiam quilibet potestia in suum obiectum, & etiam ipsius finis voluntatis, qui hoc modo habebit appetibilibus, sicut prima principia demonstrationum in intelligibiliis: & vniuersaliter omnia illa quae conueniunt voluntati sim suam naturam. Non enim per voluntatem appetimus solum ea, quae pertinent ad potentiam voluntatis: sed etiam ea, quae pertinent ad singulas potentias, & ad totum hominem. Vnde naturaliter homo vult non solum obiectum voluntatis, sed etiam alia quae conueniunt alijs potentij, ut cognitionem veri, quae conuenit intellectui: & esse. & vivere, & huiusmodi alia, quae respicit consistentiam: quae oia comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quedam particularia bona. H

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ voluntas diuiditur contra naturā, sicut vna causa contra aliam: quēdā enim fiunt naturaliter, & quedam fiunt voluntariē. Est autem aliud modus causandi, p̄ prius voluntati, quæ est domina sui aëtus, præter modum qui conuenit naturā, quæ est determinata ad vñū. Sed quia volūtas in aliqua natura fundatur, necesse est, quod modus proprius naturæ, quantum ad aliquid, participetur a volūtate: sicut quod est prioris causæ, participat a posteriori. Est enim pri⁹ in vnaquaq; re ipsim esse, quod est per naturam quā velle, quod est per voluntatem: & inde est q̄ voluntas naturaliter aliquid vult.

AD SECVNDVM dicendum, q̄ in rebus naturalibus, quod est naturale, quasi consequens formam tātum, semper actu inest, sicut caſtrenſe penetraueris, q̄ in causis essentialiter ordinatis, cōiunctis in unam rem, id quod est prioris causæ proprium, participatur posteriori, ut supremum infiniti attingat in finum supremū: uidebis, quod volūtatio prima opera oportet esse naturalia, & prius ipsam velle aliquid naturaliter, quām libere. Et hanc utilitatem si perspiciens factus fueris, habebis claram solutionem Scoticæ argumentationis in materia de proceſſione Spiritus sancti, & de naturalitate voluntatis: quæ omnia in prima parte tractata sunt. Dicitur enim voluntatis contra naturam, non solum in genere causæ, sed in genere rei. Et ideo intuit omnium odam disparationem, cum tamen causæ essentialiter subordinata, ut hic, & in q. precedente, articulo, de eorum actibus patet. Volūtatio enim non solum prius habet naturę rationem, ut in litera dicitur, quam causalitatem propria: sed uelle naturale oportet esse principium uolendi libere. In reſponſione ad secundum, diligenter nō rato doctrinam

ARTIC. II.

ibi traditam circa distinctionem cōuenientium aliqui naturaliter, id est, per se & secundum substantiam, in consequentia formam vel actum, & consequentia materialis, vel potentiam, & conditionē eorundem: quod sicilice perfectas in illis infert coagitatem absolute: in istis vero non absolute, sed q̄ in certa dispositione. Et

lidum igni. Quod autem est naturale sicut consequens materiam, non semper actu inest, sed quandoque secundum potentiam tantum. Nam forma est actus, materia vero potentia. Motus autem est actus existentis in potentia: & ideo illa quae pertinent ad motum, vel quae sequuntur motum in rebus naturalibus, non semper insunt: sicut ignis non semper mouet sursum, sed quando est extra locum suum. Et similiter non oportet quod voluntas, quae de potentia in actum reducitur, dum aliquid vult, semper actu velit: sed solum quando est in aliqua dispositione determinata. Voluntas autem Dei, quae est actus purus, semper est in actu volendi.

AD TERTIUM dicendum, quod semper naturae respondet unum proportionatum natura. Naturae. in genere, respondet aliquid unum in genere; & natura in specie accepta, respondet unum in specie: naturae autem individuate, responderet aliquid unum a individuale. Cum igitur voluntas sit quedam vis immaterialis, sicut & intellectus, respondet sibi materialiter ali quod unum commune, scilicet bonum: sicut etiam intellectui aliquid bonum commune, scilicet, verum, vel ens, vel quicquid est huiusmodi. Sub bono autem communi multa particularia bona continentur, ad quorum nullum voluntas determinatur.

ARTICVLVS II

Vtrum voluntas moueat de necessitate a suo obiecto.

AD SECUNDVM sic procedit.
Videtur, q̄ voluntas de necessitate moueat a suo obiecto. Obiectum enim voluntatis comparatur ad ipsam, sicut motuum ad mobile, ut patet i 3,* d̄ aia; sed motu, si sit sufficiens, ex necessitate

lis potentia, ut uniuersi simpliciter capax sit.
¶ In eadem responione, caute Noutie, ne indefinita pro uniuersali te tibi offerat: & conuictas inter responsonis huius calce,
& corporis articuli infusgar, dum ibi dicunt est, quod effe particula bona sub obiecto voluntatis contenta, ad quae uoluntas naturaliter tendit, ac per hoc determinata est naturaliter, ut effe,
uiuere &c. hic autem dicitur sub bono commun: utrobique enim
indefinita, fuit particularis est locutio: & propreter neutra altera
repugnat. Hic enim exprefse dicitur, Sub bono commun: multa
compre henduntur, ad quorum nullum determinatus uoluntas.
Multa, dixit, non omnia. Ibi quoque manifeste de quibusdam
scilicet conuenientibus uolenti secundum naturam, loquitur.